
2023학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 477,749,000

제2023학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 472,171,000원"을 "세입·세출 각각 477,749,000원"으로 한다.

2박미경 2024년 02월 07일 14시 34분 45초 전북특별자치도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 477,749 472,171 5,578 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,646 50,523 10.6

학생복지/교육격차 해소 1,710 155,174 32.5

기본적 교육활동 430 70,749 14.8

선택적 교육활동 714 37,362 7.8

교육활동 지원 52 37,844 7.9

학교 일반운영 1,026 126,097 26.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,179 437,906 91.7

자체수입 학부모부담수입 -17 31,960 6.7

자체수입 행정활동수입 416 1,793 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,090 1.3

3박미경 2024년 02월 07일 14시 34분 45초 전북특별자치도교육청 화산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,906 432,727 5,179

1.지방교육행정기관이전수입 437,906 432,727 5,179

1.교육비특별회계전입금수입 437,906 432,727 5,179

1.교육비특별회계전입금 437,906 432,727 5,179

1.학교운영비전입금 214,963 214,963 0 초등기본운영비 : -26,407,000원 * 1개교 = -26,407,000

유치원기본운영비 : -5,815,000원 * 1개교 = -5,815,000

초등기본운영비 : 26,407,000원 * 1개교 = 26,407,000

유치원기본운영비 : 5,815,000원 * 1개교 = 5,815,000

2.목적사업비전입금 222,943 217,764 5,179
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

587,000원 * 1개교 =
587,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

394,000원 * 1개교 =
394,000

초등돌봄교실간식비 : -264,000원 * 1개교 = -264,000

특수교육대상자통학비 : -238,000원 * 1개교 = -238,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -120,000원

 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

77,000원 * 1개교 =
77,000

(성립전_3추)통학로교통안전시설개선비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)교육활동보호전화녹음장치설치비

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 588,000

원 * 1개교 =
588,000

급식종사원대체인건비 : 524,000원 * 1개교 = 524,000

유치원방과후과정시간제기간제퇴직금 : 

-218,000원 * 1개교 =
-218,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제퇴

직금 : 1,864,000원 * 1개교 =
1,864,000

2.자체수입 33,753 33,354 399

1.학부모부담수입 31,960 31,977 -17

1.수익자부담수입 31,960 31,977 -17

1.급식비 31,960 31,977 -17

1.급식비 29,877 29,894 -17 교직원급식비 : -5,480원*1명*3.2일= -17,000

2.우유급식비 2,083 2,083 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,793 1,377 416

1.기타행정활동수입 1,793 1,377 416

1.이자수입 1,496 1,000 496

1.이자수입 1,496 1,000 496 정기예금등이자 : 248,000원*2회= 496,000

2.기타행정활동수입 297 377 -80

1.기타행정활동수입 297 377 -80 고철,폐식용유매각등 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타수입 6,090 6,090 0

1.전년도이월금 6,090 6,090 0

1.순세계잉여금 6,090 6,090 0

1.순세계잉여금 6,090 6,090 0

1.순세계잉여금 6,090 6,090 0

세입합계 477,749 472,171 5,578
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,523 48,877 1,646

1.기타 교직원보수 48,923 47,277 1,646

1.교직원대체인건비 48,923 47,277 1,646

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비46,294 44,648 1,646

1.기간제교원인건비 42,612 40,966 1,646
(성립전_3추)인건비 : 1,864,000원*1명*1

월=
1,864,000

퇴직금 : -218,000원*1명*1회= -218,000

2.기간제교원법정부담금 3,682 3,682 0

2.[유]유치원교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,174 153,464 1,710

1.급식 관리 118,408 117,313 1,095

1.학교급식운영 118,408 117,313 1,095

1.[초]급식재료구입비 92,657 92,657 0

1.급식용식재료비 92,657 92,657 0

2.[초]우유급식비 2,083 2,083 0

1.우유급식비 2,083 2,083 0

3.[초]급식운영비 13,887 13,904 -17

1.일반수용비 9,687 9,704 -17 급식소모품구입비 : -17,000원*1종*1회= -17,000

2.연료비 4,200 4,200 0

4.[초]급식기구확충비 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 1,831 719 1,112

1.기간제근로자인건비 1,788 705 1,083
급식종사원대체인건비 : 84,830원*1명*6일

=
509,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

82,000원*1명*7일=
574,000

2.기간제근로자법정부담금 43 14 29 4대보험기관부담금 : 15,000원*1명*1회= 15,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 14,000

원*1명*1회=
14,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.연료비 664 664 0

3.기타공공요금 346 346 0

2.보건관리 21,986 22,146 -160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,888 8,048 -160

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 608 608 0

1.학생복지비 608 608 0

3.[초]보건실운영 6,580 6,640 -60

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 3,580 3,640 -60 응급처치연수비 : -15,000원*4명*1회= -60,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 14,098 14,098 0

1.[초]먹는물관리 6,668 6,668 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 14,780 14,005 775

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 13,180 12,405 775

1.[초]졸업앨범제작 1,538 1,800 -262

1.학생복지비 1,538 1,800 -262 졸업앨범제작 : -52,500원*5권*1회= -262,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,783 8,783 0

1.일반수용비 3,364 3,837 -473 차량썬팅비 : -473,000원*1식= -473,000

2.연료비 4,426 4,426 0

3.기타공공요금 520 520 0

4.비품구입비 473 0 473 차량용품비 : 473,000원*1회= 473,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,191 154 1,037

1.기간제근로자인건비 1,191 154 1,037
(성립전_3추)대체인건비 : 9,620원*4시간

*2일=
77,000

인건비 : 960,000원*1명*1월= 960,000

5.[초]입학지원금운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 70,749 70,319 430

1.교과 활동 39,192 38,762 430

1.교과활동지원 12,470 12,370 100

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]보결수업관리 900 800 100

1.운영수당 900 800 100 보결수당 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.[초]기초학력지도 4,800 4,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 75 75 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,570 4,570 0

1.기타수당 4,010 4,010 0

2.교육운영비 560 560 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육교과활동 8,196 8,554 -358

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,436 2,674 -238

1.학생복지비 2,436 2,674 -238 통학비 : -200원*7.43km*2명*80.4일= -238,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,260 3,380 -120

1.교육운영비 3,260 3,380 -120
외부방과후학교운영비 : -120,000원*1명*1

회=
-120,000

5.유치원 교과활동 16,226 15,538 688

1.[유]교과운영 9,129 9,502 -373

1.기타수당 320 240 80 보결수당 : 10,000원*4시간*2회= 80,000

2.교육운영비 7,689 8,062 -373 부모교육운영 : -140,000원*1회= -140,000

요리활동물품 : -58,400원*2종*2회= -233,000

3.도서구입비 1,120 1,200 -80 도서구입 : -10,000원*8권*1회= -80,000

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]누리과정지원 3,297 2,236 1,061

1.교육운영비 3,297 2,236 1,061
(성립전_3추)교육과정운영 : 65,200원*3명

*3월=
587,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 43,700원*3

명*3월=
394,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 40,000원*2

명*1월=
80,000

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]다꿈사랑방유치원운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 31,557 31,557 0

1.자율활동 22,700 22,700 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 130 130 0

2.학생복지비 1,870 1,870 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]따뜻한학교운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]뮤지컬프로젝트 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

박미경 2024년 02월 07일 14시 34분 48초 10 전북특별자치도교육청 화산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]학생중심프로젝트 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]미래교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,587 5,587 0

1.[초]수학여행 3,517 3,517 0

1.여비 230 230 0

2.교육운영비 3,287 3,287 0

2.[초]현장학습 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 2,570 2,570 0

1.[초]진로체험활동 2,570 2,570 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

4.선택적 교육활동 37,362 36,648 714

1.방과후학교 운영 24,592 23,878 714

1.방과후학교운영 5,320 5,320 0

1.[초]방과후학교운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.돌봄교실운영 10,711 10,370 341

1.[초]돌봄교실운영 9,786 10,370 -584

1.운영수당 0 320 -320 대체강사비 : -10,000원*4시간*8회= -320,000

2.교육운영비 9,786 10,050 -264
오후돌봄간식비(목적) : -2,000원*15명

*8.8회=
-264,000

2.[초]돌봄전담사운영 925 0 925
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전_3추)대체인건비 : 15,000원*6시간

*10일=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 25 0 25
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 25,000

원*1명*1월=
25,000

3.유치원방과후과정운영 8,561 8,188 373

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 3,221 2,848 373

1.교육운영비 3,221 2,848 373 놀이활동재료구입 : 59,600원*2종*2회= 239,000

방학중놀이체험비 : -8,000원*1명*1회= -8,000

간식비 : 5,900원*3명*8회= 142,000

3.[유]유치원 방과후 급식 지원 300 300 0

1.급식용식재료비 300 300 0

2.독서활동 7,110 7,110 0

1.독서활동운영 7,110 7,110 0

1.[초]도서구입 4,555 4,555 0

1.교육운영비 570 570 0

2.도서구입비 3,985 3,985 0

2.[초]도서관운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

3.[초]도서관장서다변화 2,030 2,030 0

1.도서구입비 2,030 2,030 0

3.교기육성 160 160 0

1.교기운영 160 160 0

1.[초]체육영재선발대회참가 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 37,844 37,792 52

1.교무업무 운영 4,252 4,200 52

1.교무학사운영 4,252 4,200 52

1.[초]교무학사운영 1,252 1,200 52

1.교육운영비 752 700 52 학교현황판제작 : 60,000원*2종*1회= 120,000

교육계획서제작 : -11,400원*6부*1회= -68,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]위클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 14,002 14,002 0

2.정보화실운영 14,002 14,002 0

1.[초]학교정보화지원 4,022 4,022 0

1.교육운영비 3,832 3,832 0

2.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 17,090 17,090 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 17,090 17,090 0

1.[초]교실환경개선 17,090 17,090 0

1.일반수용비 11,990 11,990 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

6.학교 일반운영 126,097 125,071 1,026

1.학교기관 운영 50,173 53,321 -3,148

1.부서기본운영 27,126 30,274 -3,148

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,846 21,994 -3,148

1.일반수용비 6,522 5,306 1,216 복사용지구입 : 25,000원*30상자*1회= 750,000

행정장비소모품 : 102,100원*5종*2회= 1,021,000

행정장비수선 : -100,000원*5종*1회= -500,000

신문구독 : 15,000원*1종*3월= 45,000

세탁비 : -10,000원*5종*2회= -100,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 10,540 12,040 -1,500 관내외출장여비 : -20,000원*25명*3회= -1,500,000

4.교직원복지비 0 384 -384 특근매식비 : -8,000원*4명*12회= -384,000

5.일반업무추진비 414 414 0

6.비품구입비 1,020 3,500 -2,480 행정장비및집기구입 : -496,000원*5종= -2,480,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 23,047 23,047 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 8,500 0

1.전기요금 8,200 8,200 0

2.기타공공요금 300 300 0
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기정

예산액

비교
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2.[유]유치원운영 9,201 9,201 0

1.일반수용비 6,281 6,281 0

2.여비 900 900 0

3.학생복지비 420 420 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 5,346 5,346 0

1.운영수당 5,346 5,346 0

2.시설 장비 유지 74,124 69,950 4,174

1.학교시설장비유지 74,124 69,950 4,174

1.[초]공공요금및제세공과금 21,104 21,270 -166

1.전기요금 14,200 14,000 200 전기요금 : 200,000원*1월= 200,000

2.상하수도료 334 700 -366 상하수도요금 : -366,000원*1회= -366,000

3.기타공공요금 6,570 6,570 0

2.[초]연료비 450 1,020 -570

1.연료비 450 1,020 -570 난방연료비 : -1,630원*7ℓ*50일= -570,000

3.[초]시설관리용역 14,326 13,226 1,100

1.일반수용비 14,326 13,226 1,100 교실청소용역 : 220,000원*5실*1회= 1,100,000

4.[초]시설일반관리 33,771 29,991 3,780

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 31,681 27,901 3,780 소규모수선비 : 1,100,000원*3회= 3,300,000

냉난방기유지보수 : -100,000원*5회= -500,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비(목) : 

420,000원*1식=
420,000

(성립전_3추)교통안전시설개선비(목) : 

560,000원*1식=
560,000

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.기간제근로자법정부담금 40 40 0

5.[초]화장실관리 1,593 1,563 30

1.일반수용비 1,593 1,563 30 정화조청소 : 30,000원*1회= 30,000

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0
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1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 50 50 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 477,749 472,171 5,578
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